Mihi apparet, à quocunq; quispiā beneficijs affectus, siue amico, siue inimico, non conatur gratias reddere, iniustus esse. Ibid.

Manifesta iniuria ingratitude est profectó. Ibid.

I N V I D I A.

IN I M I C I T I A, atque cupiditas plus habendi, atque inuidia, odium parit. Lib. 2. de fact. & dict. Soc.

Socrates considerās, quid inuidia sit, dolorem quendam reperiēbat eam esse non tamen nec in aduersa amicorum, nec in secunda fortuna inimicorum: sed illos inuidere aiebat, qui in amicorum prosperitate doleāt. Lib. 3. de fa. & di. S.

I R A.

NE QV E domesticos, ira commotos, plectere decet: sæpius enim domini irati maiora perpessi sunt mala, quam intulerunt. Lib. 5. de rebus Græcorum.

Ira temere omnia fiunt. Ibidem.

Hostile, contentio, & ira est. Li. 2. de fact. & dict. Socrat.

Ira nihil prouidet. Itaque ea designat plerunque, quorum pœnitentia necessariò est. comes. De re equestri.

I V S I V R A N D V M.

PRIMVM enim omnium ipsa nos omnino iurisiurandi religio, cōtinere debet, ne nobis vicissim infensi simus: atque eum quidem, qui se violatæ religionis cōscientia obligarit, ne utiquam ego inter beatos numerarim. Deorum enim immortalium bellum, neque qua quis celeritate, nec in quos effugiat latebras video: nec postremò in quod se propugnaculū recipiat, quò neglecti numinis ira nō peruadat, cum sint omnia diis obnoxia, neque sit quicquā vsquam quod in deorū potestate non sit. Lib. 2. de Cyri minoris expeditione.

Est omnino non improborum modo, sed eorum etiam, qui & aduersis rebus premantur, & maximis difficultatibus, ac necessitate summa circumuenti sint, id committere, in quo & iusiurandum deorum immortalium, & hominum fidem violent. Lib.2. de Cyri minoris expeditione.

I V S T I T I A.

ID EST iustum, quod legitimum sit: quod verò sit contra legem, id est violentum. Quare secundum legem semper ferenda est à iudice sententia. Lib.1. de pædia Cyri.

Iustum est, iniustum afficere supplicio. Lib.3. de pædia Cyri.

Qui vi grassantur, nocent equidem, sed in aliis haud iniurij esse videntur. At qui pecuniis iustitiam suppressere quærunt, pariter & lædunt, in remque incidunt turpissimam. Lib.7. de reb. Græco.

Neque enim est possibile sine iustitia bonum fieri ciuem. Lib.4. de factis & dictis Socratis.

Ego putabam, inquit Socrates, nolle iniuriam in quempiam inferre, satis constans esse iustitiæ signum. Ibidem.

Fortitudo & sapientia aliquādo & ciuitati & amicis nocent: at iustitia ne minima quidem parte attingit iniustitiam. In conuiuio.

IUSTVS.

IUSTORVM nemo infelicitate agere potest. Lib. 3. de rebus Græcorum.

Multi dū iusta dicant, iniusta faciunt: qui verò iusta fecerit, nūquam iniustus est. Lib. 4. de fact. & dict. Socratis.

Qui iusta facit, iustus: qui iniusta, iniustus est. Lib. 4. de fact. & dic. Socratis.

LABOR.

TQVI nulli virtuti, vt me fert opinio, ab hominibus datur opera, quò nihilo plus habeant viri probi quàm improbi: sed & hi qui à repentinis abstinēt voluptatibus, non id agunt, vt lætentur nunquam, sed vt per hanc cōtinentiam multò maiore in posterum tempus lætitia afficiantur: & hi qui dicendo student cæteris antecellere, non hoc exercent, vt à bene dicendo nunquam

cessent, sed quòd existimant hac orationis præstantia dum reddunt homines persuasos, fore, vt & multa & magna bona ipsi consequantur. Lib.1. de pædia Cyri.

Illud sanè intelligite, magnas voluptates, maximaque bona præberi obedientia, constantia, tempestiuísque & laboribus & periculis. Li.3. de pæ. Cyri.

Illud sanè sciendum est, eò bona maiorem afferre lætitiã, quò magis quis labore antecedente ad ea perueniat. Labores enim obsonium sunt bonis viris. Lib.7. de pædia Cyri.

Quòd ciuitas nostra, ô commilitones, ad illud quod cernitis felicitatis peruenit fástigium, tótque immensis ac opulentis prædita est bonis, non socordia, & rerum accidit desidia, sed laborãdo, periclitando, & bene cõsulendo eò dignitatis processit. Agitè igitur cùm antea, vt optimè noui, viri fueritis fortissimi, nunc etiam meliores euadere adnitimini, vt cùm strenuè simul laborauerimus, suauiter quoque vnà laboris præmium sumere possimus. Lib.5. de reb. Græcorum.

Labores otium sequitur. Lib.6. de rebus Græcorum.

Laboribus omnia nobis dij vendunt
Lib. 2. de fact. & dict. Socrat.

Nihil eorum, quæ bona atque honesta sunt, dij hominibus sine labore & studio præstant. Ibidem.

Quicquid autem agas, promptissime, atque optimè, & diligenter agito. Hoc enim modo minimè accusaberis, indigentia præsentis optimè consules: poteris etiam cum senueris, facilimè ac sine periculo sufficientissimè viuere. Ib.

Ex mortalium animis, corporibusque, labor turpitudinem & contumeliã expellit: contra verò cupiditatem virtutis ingenerat. Lib. de venatione.

Eneruatis labore membris, necesse est & animos debilitari, ac quodã modò ægrotare. In Oeconomico.

Sanè qui post exhaustum laborẽ non recusant laborare, certum argumētum hi dant præclari animi. De re equestri.

Qui laboribus succumbunt, hi neque contra hostes ire, neque refugere omnino possunt. In Hipparchico.

L A C H R Y M Æ.

GAUDIO & tristitiæ lachrymæ communes sunt. Lib. 7. de reb. Græcor.

L A V S.

LAVDIS amatores coguntur huiusce rei gratia ea sibi comparare, quorum causa laudentur, ob eamque rem omnem laborem, omne periculũ quàm libentissimè subire. Libr. I. de pædia Cyri.

Nullum reperio, qui laudet eum, què odio habet. Lib. 2. de factis & dictis Socratis.

Profectò mihi videtur hoc cupidus honoris, avaro præstare, quòd laudis gratia labores ac pericula subit, vbi oporteat, præterea à turpi quæstu procul habetur. In Oeconomico.

Laudibus nihil est auditu iucundius. In Hierone.

Quid voluptatis, inquit Hieron, asferre putas eos, qui laudant, cùm suspecti sint quòd assentandi gratia laudent, non ex animo? At Simonides: In hoc quidem pet Iouem, inquit, tibi prorsus assentior Hieron, laudes allatas ab his, qui quàm maximè liberi sunt, esse multò iucundissimas. Ibidem.

Da operam, vt non videaris solùm, sed re vera virtutis sis studiosus. Falsa enim laus citò re ipsa confutatur: at vera prob

ra probitas, nisi deus aliquis impediatur, semper actionibus splendidiorum gloriam comparat. In conuiuio.

L E X.

L E G E S ad iustitiam ciues impellunt.
Lib. 2. de pædia Cyri.

Agésilæus cum in vrbe potētissimus esset, perspicuè ostendebat se nihil male, quam legibus inseruire. Quis nanq; refragari his voluisset, cum regem obtemperare intueretur? Quis etiam deteriori se conditione futuram ratus, non uicquam facere attentasset? præsertim cum regem animaduertet tolerare, ut legitimè etiam sibi imperaretur? qui & cum dissentientibus in Republic. tanquam pater cum filiis disceptabat: obiurgabat nanque si quid errassent, honorabat si quid honesti egissent, assistebat si qua calamitas contigisset: ciuem nullum ducebat inimicum, laudare volebat omnes, seruare omnes lucrum existimabat. Iacturæ sibi ascribebat, si quis etiam minus præstantissimus periisset. Quod si pacatè in legibus permanerint, patriam usque beatam fore planè arbitrabatur. De Agesi-

lai laudibus.

Sancitum legibus est, illū affici morte debere, qui aut furatur, aut latrocinatur, aut rapit, aut in ædes alienas irruit, aut in seruitutem homines redigit, aut sacrilegium committit. Lib. I. de factis & dictis Socratis.

Socrates maluit subire mortē, quàm contra leges quidpiam admittere. Lib. 4. de fact. & dict. Socrat.

Lex quidem in primis apud omnes homines vna est, vt Deum colas: & vt parentes item honores, vbique iubet lex. Ibidem.

Suppliciis afficiuntur, qui à diis impositas leges transgrediuntur, quæ quidem nullo modo est homini possibile aufugere: veluti qui ab hominibus positas quidem transgredientes, tum quòd lateant, pœnam effugiunt, tum quòd vi superent. Ibidem.

LIBERI.

AT filios quoq; quicumque nobis nascantur, hic instituemus: ita enim & ipsi meliores futuri simus, si velim⁹ præbere nosmetipsos liberis nostris quàm optima exēpla: & liberi ipsi, nec etiã si velint

velint, facile fiant improbi, quippe qui nihil turpe neque videant, neq; audiât, & in studiis honestatis bonitatîsq; versentur. Lib.7.de pædia Cyri.

Vos ego filij, ita initio institui, vt & seniores honoraretis, & honoraremini à iunioribus. Lib.8.de pædia Cyri.

LIBERTAS.

Hoc vobis persuasum velim, me libertatem ipsam multò quàm quæ habeo omnia, ac si ea longè essent ampliora, pluris facere. Lib.1. de Cyri minoris expeditione.

Libertatem cunctis anteferendam rebus arbitror. Libr.4. de rebus Græcorum.

Si libertatem nactus, diuitiis quoq; auctus fueris, quid deerit, quin omnium felicissimus haberi possis hominum? Ibid.

Bona magnaque possessio homini atque ciuitati libertas est. Lib.4.de factis & dictis Socratis.

LIBIDO.

CVPIDITATIBVS ac libidinibus dediti domos labefactant. Horum

igitur alij quidem serui sunt gulæ, alij luxuriæ, nonnulli temulentis, quidam etiã stultæ cuiusdam ambitionis: aut impesè vitis addicti, ita tenentur ab eis, donec florente ætate sint, vtilesque rebus agendis: cum verò non amplius vtiles, statim ab eis deseruntur, seque deceptos esse sentiunt, cum ad senectutem tristem ac miseram perueniunt imbecilli. Quare aduersus ea non minus quàm contra inimicos in bello pro libertate pugnandum: quippe cum illi quandoque iustiores inueniantur, captos ab se & modestè viuere sæpe cogunt, & libertate sinunt vti. At huiuscemodi desinere nesciunt: vnàque corpus, animùmque, ac domum eorum quos possident, vsque ad extremum inquinant. In *Oeconomico*.

L I N G V A.

DVL C I V M etiam ac acutorum quis nobis esset sensus, si non fuisset nobis lingua data iudex illorum? Lib. I. de factis & dictis Socratis.

At linguam cum omnia animalia habeant, solam humanam talè fecit Deus, vt modò hanc, modò illam partem oris tangat

tangat, ac vocem articulet, alterque alteri, quæcunque velit, significet. Ibidé.

L V C R V M.

QVI proprij commodi gratia cuncta agere, nec honestatis, aut amicorum curam gerere deprehenditur, non video cur ei parcendum sit: quinimò potius ab isto cauendum erit, ne cum ipsius cognouimus instabilitatem, ipsi quoque aliquando decepti, ea quæ & alij ab ipso passi sunt, ferre cogamur. Lib. 2. de rebus Græcorum.

Quo pacto mihi à ciuitate ignoscendum sit, si viro iniusto pepercero, qui proprij lucri gratia magna ciuitatem affecit iniuria, haud cerno.

Libr. 5. de rebus Græcorum.

MAGIST

M A G I S T R A T V S .

EV M, qui Reipub. præest, decere arbitror, cum amicos decipi videat, illis pro viribus succurrere. Lib. 2. de rebus Græcorum.

Turpe est profectò, si quis volens in ciuitate dux effici, negligat doceri, cum discere liceat. At ciuitas multò cum maiori iustitia illum condemnaret, quàm si quis ignarus fingere statuas conaretur. Lib. 3. de fact. & dict. Socrat.

Mihi quidem videtur, etiam à diis honos quidam & gratia comes addita viro principi. Non solùm enim formosior rem reddit virum principatus, verùm etiam eundem hunc pulchriorem videmus cum principatum gerit, quàm cum agit priuatum. In Hierone.

Omnes cum magistratū gerunt, magis se decere putant vt aliquid honestè gerant, quàm si priuati forent. In Hipparchico.

Aut magistratus appetendus nō est, aut à diis petendum, vt huic officio satisficiamus omni apparatu instructi, ac ipsi etiam, quantum in nobis est, moliamur

mor. Ibidem.

Minimè contemnetur præfectus, si quæ alios facere velit, ipse eadem melius quàm illi facere videatur. Ibidem.

Principem quidem omnè decet maximè prudentia. Ibidem.

In optimatibus minima est intemperantia & iniustitia, prudentia autem plurima ad vtilia inuenienda: in populo autem plurima inscientia, confusio, nullaque ordinis conseruatio, & malitia: ipsa enim paupertas facile eos ad turpia ducit: & nonnullis contigit, vt essent ineruditi & indocti, propter rei familiaris penuriam. De Atheniens. politia.

M A L A.

SUNT autem initio omnia similiter in equo, vt in homine sanabiliora, quàm cum induruere atque exorbitarunt mala. De re equestri.

M A T R I M O N I V M.

MIHI profectò videtur deos ipsos multa quidem sapientissimè, tum præsertim iugum hoc instituisse. Primùm quidem ne animantium genera defice-

rent: deinde vt haberemus, à quibus no-
stra senectus aleretur. In Oeconomico.

M E D I O C R I T A S.

MEDIOCRITATEM sequens, nun-
quam erraueris. In Hipparchico.

M E N D A C I V M.

PRIMUM tibi consulo in causa loqui
vera, quò tibi id vnum desit, quod est
odiosissimum. Nanque apertum men-
dadium, vt scis, impedimento est homi-
nibus, maximè ad veniam consequen-
dam. Lib. 3. de pædia Cyri.

M E T V S.

NV M igitur putas quicquam, inquit
Tigranes, magis homines sibi sub-
iicere, quàm vehemētē metum? Num
es nescius eos, qui ferro percutiuntur,
quod supplicij genus putatur validissi-
mum, rursus etiam velle aduersus eosdē
pugnare? Quos autem vehementer ho-
mines metuerint, ad hos ne si consolen-
tur se quidem, possunt etiam oculos cō-
vertere. Dicis tu, inquit metum maiori
supplicio esse hominibus, quàm si re
Ayuntamiento de Madrid ipsa

ipsa malè afficiantur? Ac tu quidem nosti, inquit Tigranes, me vera dicere: scis enim eos, qui metuunt exilium patriæ, quique pugnaturi timent ne vincantur, degere in animi acerbitate. Et eodem modo qui nauigant, ne patiantur naufragium, & qui seruitutem ac tributum metuunt, hosce neque cibum posse, neque potû capere propter metum. Qui iam verò exules sunt, & qui victi, & qui serui, possunt interdum magis etiam quàm felices ipsi, & comedere, & dormire. Estque manifestius etiam in hisce metum esse veluti onus quoddam: alii enim metuentes, ne si capti fuerint, mortem dent, prius ob metum moriuntur: alij iacentes præcipites se ipsos, alij laqueo suspendentes, alij iugulantes: vsque adeò metus rerum omnium horribilium maximè animos perterret. Li. 3. de pædia Cyri.

Metus ac lex satis sunt ad amorem inhibendum. Lib. 5. de pædia Cyri.

Illi sciant non eos quibus bene, sed quibus malè factum est, ne viribus crescant, timendos esse. Lib. 6. de reb. Græ.

Necesse est enim qui metui multis est, is multos faciat inimicos. Lib. 5. de pædia Cyri.

Porro nõ solùm ipse metus, cùm infedit animo, molesta res est, sed dũ nufquam non adest ac circumfertur sit omnium iucundarum rerum corruptela. In Hierone.

Malus est custos, metus. In Hipparchico.

M I L E S.

NI H I L O certè minus rebus ad victum necessariis est opus militibus, quàm in domo famulis. *Li. I. de pę. Cyr.*

Exercitus opus est, si suo munere fungitur, vt vacet nunquam aut nocere hostibus, aut prodesse sibi. Permoestũ est profectò hominem vnum alere otiosum, multò etiam molestius totam domum: sed omnium est molestissimum, vniuersum exercitũ otiosum alere. *Ibid.*

Atqui ad reddendos milites alacres & strenuos, nihil mihi videtur satius, quàm spem iniicere hominibus. *Ibid.*

Ad habendos obedientes milites nihil est efficacius, quàm vt dux subditis prudentior esse videatur. *Ibidem.*

Bene autem scitote, viri amicissimi, quòd non hanc vtilitatem solùm mali milites afferent ablati si fuerint, quòd aberunt

aberunt mali: verū etiam qui relictī fuerint, rursus eo vitio purgabuntur, quo referti iam erant. At boni vbi viderint vitiosos ignominia affectos, longē magis animati virtutem capeſſent. Lib. 2. de pædia Cyri.

Videtur mihi omnibus, quos vllus velit cuiuscunq; rei bonos reddere adiutores, his iucundius esse, si bene & dicendo & faciendo fuerint ab illo incitati, quā si molestia afficiantur, coganturq;. Quos igitur quisquam velit alacres sibi rerum bellicarū adiutores facere, hi omnino venādi sunt mea sentētia bonis & verbis & rebus. Amicos enim eos, non inimicos esse oportet, qui pro nobis sine excusatione sunt pugnaturi: & tales quidē amicos, vt neque secundis in rebus sint imperatori inuisuri, neque in aduersis eum prodituri. Ibidem.

Iussit Cyrus militibus, ab iniuria abstinerent: ac si quis in Armenium quenquam incidisset, eum mone- ret, vt & nihil metueret, & quisque pro voluntate venalia ferret, vbiunque ipsi forent, siue esculenta vellent, siue poculenta vendere. Ibidem.

Milites dum videntur haberi ne

G

glectui, qui boni sunt longè minus red-
duntur alacres: at mali, multò ad contu-
meliã prõptiores. Lib. 5. de pædia Cyri.

MILITIA.

NIHIL omnino, si desint qui impe-
rent, vlla in re bene ac præclarè geri
potest. Ac ne omnia persequar, nihil
certè in re bellica profici potest: in qua
& ordinis cõstantia rebus salutem, per-
niciè affert perturbatio. Lib. 3. de Cyri.
minoris expeditione.

Apud Lacedæmonios militaris disci-
plina neglecta, seueriùs puniri solet:
Lib. 3. de rebus Græcorum.

MINISTER.

PER deos immortales, huiuscemodi
ego ministris nõ libèter mihi videar
vti, quos sciam necessitate ministrare.
Quos autem horum beneuolentia ami-
citiãq; mea quod opus est capescere, hi
mihi vidètur, etiã si peccarint, facilius se-
rendi, quàm ij qui me exosi, omnia cu-
mulatissimè necessitate præstant. Lib. 3.
de pædia Cyri.

Habere autè qu'enquã & spontaneum
& constantè ministrũ, sufficientemq; fa-
cere quodcunq; imperatũ fuerit, & non
modò illud, sed ex se etiã potentè multa

& co.

& cogitare & reperire cōsilia, plus, vt arbitror, quàm multi serui valeret. Lib. 2. de dic. & fec. Socrat.

MODERATIO, SEV ÆQUANIMITAS.

AGESILAVS secundis quidē in reb⁹ continentē sese, in aduersis autē fiducia bonæq; spei plenū facile seruabat. Atq; comitatē non iocosis obiurgationibus, sed moribus assequi studebat: animi quoq; elationē ac magnitudinē non contumelia, sed grauitate sentētiarum metiebatur. Itaq; iactabūdos despiciens, erat moderatis hominibus moderatior. De Agesilai laudibus.

MORS.

COGITATE, nihil esse morti somno similis. Lib. 8. de pædia Cyri.

Honestamors turpi vitæ anteponēda est. Lib. de repub. Lacedæmon.

Quid verò à lamētatione lōgius abest, quàm & æuum gloriosum, & speciosa mors? De Agesil. laudibus.

Eligendū est potius mori, quàm ingenerosē vitā producere. In Apologia pro Socrate.

Familiaribus Socratē eximere volētib⁹, assentire noluit, quærens etiā an extra Atticam locum scirent, quò mors

aspirare nequiret. Ibidem.

Lata iam contra Socratem sententia ille abibat non modo oculis, sed & gestu, & gradu lætus. vt autem animaduertit illos qui sequebatur lugere, Quid hoc est, inquit. Nonne iam dudum sciebatis me, ex quo genitus eram, ab ipsa natura morti fuisse dānatum? Atqui bonis aduentibus præripi è vita, mihi nimirum, meisq; beneuolis lugendū foret. Si verò malis impendētibus diē otheo, arbitror tanquā pro felicitate quadam à vobis omnibus esse lætandū. Ibidem.